Л1ДСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ KAMIТЭТ

ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАУЛЕННЕ АДУКАЦЫI УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

августа 2023 г. № Д  Д

г. Лща; Гродзенская вобл. г. Лида, Гродненская обл.

О реализации образовательной
программы профессиональной
подготовки рабочих (служащих) в
рамках учебного предмета «Трудовое
обучение» в X-XI классах в
2023/2024 учебном году

В соответствии с приказомМинистра образования Республики
Беларусь от 1 июня 2023 г. № 283 «Об организации образовательного
процесса по программе профессиональной подготовки рабочих
(служащих) в X(XI)-XI(XII) классах учреждений общего среднего и
специального образования», приказом главного управления образования
Гродненского областного исполнительного комитета от 28.08.2023
№ 175 «Об организации образовательного процесса по трудовому
обучению по программе профессиональной подготовки рабочих
(служащих) в X (XI) - XI (XII) классах учреждений общего среднего и
специального образования», постановлением Министерства
образования Республики Беларусь 16 мая 2022 г. № 120 «Аб тыпавых
вучэбных планах агульнай сярэдняй адукацьй», инструктивно
методическим письмом Министерства образования Республики
Беларусь «Об организации профессиональной подготовки учащихся
учреждений общего среднего и специального образования на III ступени
общего среднего образования в рамках учебного предмета «Трудовое
обучение», утвержденным заместителем Министра образования
Республики Беларусь 31 июля 2023 г., с целью реализации
образовательной программы профессиональной подготовки учащихся
X-XI классов учреждений общего среднего образования Лидского
района в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям государственных учреждений образования

«Средняя школа № 4 г. Лиды» (Родзинский И.Н.), «Средняя школа № 12
г. Лиды» (Пакуль Г.С.), «Гончарская средняя школа Лидского района»
(Бойко Р.В.), «Дитвянская средняя школа» (Налимов А.В.),
«Дворищанская средняя школа Лидского района» (Апанас С.В.),-

«Минойтовская средняя школа» (Тихонович Н.А.), «Можейковская
средняя школа Лидского района» (Новикова Н.М.), «Тарновская
средняя школа» (Ревко А.И.):

1.1. организовать с 1 сентября 2023 г. обучение по
образовательной программу профессиональной подготовки рабочих
(служащих) в рамках учебного предмета «Трудовое обучение» в X
классах в учреждении общего среднего образования;

1.2. определить перечень профессий рабочих (служащих), которые
будут осваивать учащиеся, состав групп с указанием класса, список
педагогических работников, которые будут осуществлять
образовательный процесс по трудовому обучению.

Срок исполнения -  до 01.09.2023;
1.3. обеспечить разработку учебно-программной документации по

образовательной программе профессиональной подготовки рабочих
(служащих) по профессиям рабочих (должностям служащих) для
учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и
специального образования в рамках часов трудового обучения.

Срок исполнения -до 01.09.2023;
1.4. обеспечить создание материально-технической базы, наличие

квалифицированных работников, позволяющих реализовать учебные
программы в полном объеме.

Срок исполнения -  до 01.09.2023;
1.5. обеспечить освоение учащимися образовательной программы

рабочих (служащих) на основании определения профессиональной
пригодности по медицинским показаниям к осваиваемой квалификации.

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год;
1.6. обеспечить качественное ведение журнала учета результатов

учебной деятельности и посещения учащимися X классов учреждений
общего среднего образования учебных занятий по учебному предмету
«Трудовое обучение».

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год;
1.7. обеспечить прохождение учащимися текущей, промежуточной

и итоговой аттестации с выставлением отметок в баллах по учебному
предмету «Трудовое обучение».

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год.
2. Определить с 1 сентября 2023 г.:
2.1. государственные учреждения образования «Дитвянская

средняя школа», «Средняя школа № 4 г. Лиды» для организации
образовательного' процесса по профессии «оператор электронно-
вычислительных машин (персональных электронно-вычислительных
машин)» для учащихся X класса;

2.2. государственные учреждения образования «Гончарская
средняя школа Лидского района», «Дворищанская средняя школа
Лидского района», «Тарновская средняя школа» для организации

Ь

2

3

образовательного процесса по профессии «рабочий зеленого
строительства» для учащихся X классов;

2.3. государственные учреждения образования «Минойтовская
средняя школа», «Средняя школа № 12 г. Лиды» (для учащихся X
классов государственных учреждений образования «Средняя школа № 5
г. Лиды», «Средняя школа № 10 г. Лиды» по принципу межшкольных
факультативных занятий) для организации образовательного процесса
по профессии «делопроизводитель» для учащихся X классов;

2.4. государственное учреждение образования «Можейковская
средняя школа Лидского района» для организации образовательного
процесса по профессии «повар» для учащихся X классов
государственных учреждений образования «Можейковская средняя
школа Лидского района», «Ваверская средняя школа Лидского района»
по принципу межшкольных факультативных занятий;

2.5. государственное учреждение образования «Средняя школа
№ 12 г. Лиды» для организации образовательного процесса по
профессии «резчик по дереву и бересте» для учащихся X классов
государственных учреждений образования «Средняя школа № 5
г. Лиды», «Средняя школа № 8 г. Лиды», «Средняя школа № 10
г. Лиды» по принципу межшкольных факультативных занятий.

3. Обеспечить с 1 сентября 2023 г.:
3.1. организацию образовательного процесса по профессии

«официант» для учащихся X классов государственных учреждений
образования «Средняя школа № 1 г. Лиды», «Средняя школа № 11 г.
Лиды», «Средняя школа № 13 г. Лиды» на базе учреждения
образования «Лидский государственный политехнический колледж»;

3.2. организацию образовательного процесса по профессии
«цветовод» для учащихся X классов государственных учреждений
образования «Средняя школа № 8 г. Лиды», «Средняя школа №13
г. Лиды» на базе учреждения образования «Лидский государственный
технологический колледж»;

3.3. организацию образовательного процесса по профессии
«слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» для
учащихся X классов государственных учреждений образования
«Средняя школа № 8 г. Лиды» на базе учреждения образования

S *

«Лидский государственный технологический колледж».
4. Продолжить в 2023/2024 учебном году реализацию

образовательной программы профессиональной подготовки рабочих
(служащих) в XI классах:

4.1. государственным учреждениям образования «Средняя школа
№ 4 г. Лиды» (Родзинский И.Н.), «Средняя школа № 5 г. Лиды» (Ткачук
Т.Р.), Средняя школа № 9 г. Лиды им. А.В.Ничипорчика» (Хартанович
И.Н.), «Березовская средняя школа № 3» (Купрашевич А.И.), «Белицкая
средняя школа Лидского района» (Ясюлевич Н.Е.),«Гончарская средняя

4

школа Лидского района» (Бойко Р.В.), «Дитвянская средняя школа»
(Налимов А.В.) непосредственно в учреждении общего среднего
образования;

4.2. государственным учреждениям образования «Средняя школа
№ 8 г. Лиды» (Стельмах Л.М.), «Средняя школа № 13 г. Лиды»
(заместитель директора по учебной работе Хованская Я.И.) по
профессии «цветовод» на базе учреждения образования «Лидский
государственный технологический колледж»;

4.3. государственным учреждениям образования «Средняя школа
№ 8 г. Лиды» (Стельмах Л.М.), «Средняя школа № 11 г. Лиды» (Кевра
Н.Э.), «Средняя школа № 12 г. Лиды» (Пакуль Г.С.), «Средняя школа
№ 13 г. Лиды» (заместитель директора по учебной работе Хованская
Я.И.) по профессии «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин
и оборудования» на базе учреждения образования «Лидский
государственный технологический колледж»;

4.4. государственным учреждениям образования «Средняя школа
№ 11 г. Лиды» (Кевра Н.Э.), «Средняя школа № 12 г. Лиды» (Пакуль
Г.С.), «Средняя школа № 14 г. Лиды» (Хвесечко В.И.), «Средняя школа
№ 16 г. Лиды» (Виниченко О.А.) по профессии «продавец» на базе
учреждения образования «Лидский государственный политехнический
колледж»;

4.5. государственным учреждениям образования «Средняя школа
№ 8 г. Лиды» (Стельмах Л.М.), «Средняя школа № 13 г. Лиды»
(заместитель директора по учебной работе Хованская Я.И.) по
профессии «рабочий зеленого строительства» на базе учреждения
образования «Лидский районный центр экологии, туризма и
краеведения».

5. Государственным учреждениям образования № 4 г. Лиды»
(Родзинский И.Н.), «Средняя школа № 5 г. Лиды» (Ткачук Т.Р.),
«Средняя школа № 9 г. Лиды им. А.В.Ничипорчика» (Хартанович И.Н.),
«Берёзовская средняя школа № 3» (Купрашевич А.И.), «Белицкая
средняя школа Лидского района» (Ясюлевич Н.Е.), «Гончарская средняя
школа Лидского района» (Бойко Р.В.), «Дитвянская средняя школа»
(Налимов А.В.), «Лидский районный центр экологии, туризма и
краеведения» (Теханович Ж.Н.):

5.1. организовать производственное обучение (в том числе
производственную практику) для учащихся XI классов.

Срок исполнения -  в соответствии с установленными сроками;
5.2. обеспечить ведение дневников учета учебно

производственных работ при прохождении производственного
обучения.

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год;
5.3. согласовать с управлением образования Лидского районного

исполнительного комитета кандидатуры председателей

5

государственных квалификационных комиссий.
Срок исполнения -  не позднее, чем за две недели до начала

квалификационного экзамена;
5.4. создать квалификационную комиссию в составе не менее

3 человек для проведения квалификационных экзаменов по завершении
освоения содержания образовательной программы профессиональной
подготовки рабочих (служащих) по профессиям.

Срок исполнения -  не позднее, чем за две недели до начала
квалификационного экзамена;

5.5. обеспечить организацию и проведение квалификационных
экзаменов по завершении освоения содержания образовательной
программы профессиональной подготовки рабочих (служащих) по
профессиям.

Срок исполнения -  в соответствии с установленными сроками.
6. Руководителям государственных учреждений образования

«Средняя школа № 4 г. Лиды» (Родзинский И.Н.), «Средняя школа № 12
г. Лиды» (Пакуль Г.С.), «Гончарская средняя школа Лидского района»
(Бойко Р.В.), «Дитвянская средняя школа» (Налимов А.В.),
«Дворищанская средняя школа Лидского района» (Апанас С.В.),
«Минойтовская средняя школа» (Тихонович Н.А.), «Можейковская
средняя школа Лидского района» (Новикова Н.М.), «Тарновская
средняя школа» (РевкоА.И.), «Средняя школа № 5 г. Лиды» (Ткачук
Т.Р.), Средняя школа № 9 г. Лиды им. А.В.Ничипорчика» (Хартанович
И.Н.), «Березовская средняя школа № 3» (Божок В.В.), «Белицкая
средняя школа Лидского района» (Ясюлевич Н.Е.), «Лидский районный
центр экологии, туризма и краеведения» (Теханович Ж.Н.), на базе
которых будет организован образовательный процесс по учебному
предмету «Трудовое обучение» для учащихся X-XI классов, издать
приказ, в котором утвердить перечень профессий, состав групп, а также
список педагогических работников, которые будут осуществлять
образовательный процесс по трудовому обучению.

Срок исполнения -  до 01.09.2023.
7. Руководителям государственных учреждений

образования «Средняя школа № 1 г. Лиды» (Фонасов С.А.), «Средняя
школа № 5 г. Лиды» (Ткачук Т.Р.), «Средняя школа № 8 г. Лиды»
(Стельмах Л.М.), «Средняя школа № 10 г. Лиды» (Пиуто Т.Л.),
«Средняя школа №11 г. Лиды» (Кевра Н.Э.), «Средняя школа № 12
г. Лиды» (Пакуль Г.С.), «Средняя школа №13 г. Лиды» (заместитель
директора Хованская Я.И.), «Средняя школа № 14 г. Лиды» (Хвесечко
В.И.), «Средняя школа № 16 г. Лиды» (Виниченко О.А.), «Ваверская
средняя школа Лидского района» (Адамчук И.Ч.), из которых учащиеся «-
направляются в другие учреждения образования, издать приказ, в
котором утвердить список учащихся, а также список педагогических
работников, которые будут осуществлять контроль за посещением

V

6

занятий по учебному предмету «Трудовое обучение», успеваемостью
учащихся, оформлять классный журнал, иное.

8. Руководителям государственных учреждений образования
«Дворищанская средняя школа Лидского района» (Апанас С.В.),
«Дитвянская средняя школа» (Налимов А.В.), «Тарновская средняя
школа Лидского района» (Ревко А.И.), «Гончарская средняя школа
Лидского района» (Бойко Р.В.), «Ваверская средняя школа Лидского
района» (Адамчук И.Ч.), «Минойтовская средняя школа» (Тихонович
Н.А.), «Можейковская средняя школа Лидского района» (Новикова
Н.М.) организовать подвоз учащихся X-XI классов, для которых
организован образовательный процесс по трудовому обучению по
программе профессиональной подготовки рабочих (служащих).

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год.
9. Руководителям государственных учреждений образования

«Ваверская средняя школа Лидского района» (Адамчук И.Ч.),
«Можейковская средняя школа Лидского района» (Новикова Н.М.)
обеспечить организацию питания учащихся при организации
образовательного процесса по трудовому обучению по профессии
«повар» в X классе.

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год.
10. Руководителям учреждений общего среднего образования, в

которых обучаются учащиеся,. освобожденные от учебных занятий по
учебному предмету «Трудовое обучение», обеспечить организацию
занятости учащихся.

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год.
11. Руководителям учреждений общего среднего образования, на

базе которых будет организован образовательный процесс по учебному
предмету «Трудовое обучение» для учащихся X-XI классов,
организовать постоянное методическое сопровождение
образовательного процесса по программе профессиональной
подготовки рабочих (служащих) для учащихся X-XI классов
учреждений общего среднего и специального образования.

Срок исполнения -  2023/2024 учебный год.
12. Государственному учреждению «Лидский районный центр для

обеспечения деятельности учреждений сферы образования»
(Алексеевич Н.Б.):.

12.1. организовать проведение процедуры закупки
образовательной услуги при реализации программы профессиональной
подготовки учащихся, которые обучаются в учреждениях образования
«Лидский государственный политехнический колледж», «Лидский
государственный технологический колледж»;

12.2. заключить договоры о профессиональной подготовке
рабочего (служащего) с учреждениями образования «Лидский
государственный политехнический колледж», «Лидский

7

государственный технологический колледж», государственным
учреждением образования «Лидский районный центр экологии, туризма
и краеведения», осуществить оплату расходов по договорам в
соответствии с действующим законодательством.

13. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
отдела общего среднего и дошкольного образования управления
образования Лидского райисполкома Адалевскую Н.Н.

Начальник управления О.З.Тарасюк

Методист Лидского РУМК
Р р  т т  Т"*С.Н.Генец

Главный бухгалтео
госудаоственного учпежления
«Лилский оайонный пенто лля
обеспечения деятельности
учреждений сферы образования»

деятельности

Н.Б.Алексеевич

V